# 2024 年度 第 50 回北海道ミニバスケットボール大会 兼 第 56 回全国ミニバスケットボール大会北海道予選会 開催要項

1. 主 催 一般財団法人 北海道バスケットボール協会

2. 主 管 一般財団法人北海道バスケットボール協会

札幌地区バスケットボール協会

江別バスケットボール協会

千歳バスケットボール協会

恵庭バスケットボール協会

3. 後 援 北海道(予定)

江別市·江別市教育委員会(予定)

千歳市・千歳市教育委員会(予定)

恵庭市・恵庭市教育委員会(予定)

北海道テレビ放送株式会社(予定)

株式会社 朝日新聞北海道支社(予定)

- 4. 特別協賛 三菱電機株式会社 北海道支社(予定)
- 5. 協力 株式会社モルテン・株式会社ミカサ
- 6. 期 日 2025年1月10日(金)~1月12日(日)※3日間 (開会式は行わない)
- 7. 会 場 【恵庭市】恵庭市総合体育館 1月10日(金)、11日(土)

【千歳市】ダイナックスアリーナ 1月10日(金)、11日(土)

【江別市】江別市民体育館 1月10日(金)、11日(土)、12日(日)閉会式

8. **大会方式** トーナメント方式。ただし1回戦敗退のチームは敗退チーム同士での交流戦を行い、1チーム2試合以上の試合数を保証する。

#### 9. 競技規則

(1) (公財) 日本バスケットボール協会が定める 2024 バスケットボール競技規則 (Official Basketball Rules2022) による。ただし、ミニバスケットボール競技規則における適用規則の相違点を採用する。第4クォーターが終わったときに得点が同点だった場合、2分間のインターバルの後、1回3分間のオーバータイムを決着がつくまで必要な回数行う。

また、10名以上のプレーヤーで大会エントリーしたチームが大会当日に10名未満しか試合に出場できない場合や、8名または9名で大会エントリーしたチームが大会当日に大会エントリー数に満たない人数しか試合に出場できない場合、試合は行うが不成立とする。

- (2) マンツーマンディフェンスの基準規則による。
- (3) ユニフォームは、(公財) 日本バスケットボール協会が定める 2024 バスケットボール競技規則 (Official Basketball Rules2022) による。ただし、ミニバスケットボール競技規則における適用規則の相違点を採用する。各チームは濃色・淡色の各ユニフォームを用意し、濃色・淡色とも同じ番号とする。その他、身につけるものは競技規則に準ずる。また原則と

して組合せ番号が若いチームを淡色とするが、2回戦以降については、対戦する両チームの話し合いの上、変更しても良い。その際、両チーム淡色は不可とし、濃色の際は同系色以外の着用を認めるものとし、試合日前日までに大会運営本部に申し出て許可を得ることとする。

### 10. 参加資格

- (1) 地区協会の推薦を受けた 2024 年度(公財)日本バスケットボール協会 U12 カテゴリーに登録されたチーム及び指導者・競技者であること。(2024.9.30までに登録済であること)
- (2) プレーヤーの年齢は、2024年4月1日時点で12歳未満の者であること。
- (3) ベンチで指揮を執るコーチは、JBA 公認D級以上を保有していること。 なお、ベンチで指揮を執るコーチは、試合中 JBA 公認コーチ登録証を首から下げていること。
- (4) チーム指導代表責任者は、年齢が 2024 年 4 月 1 日時点で 20 歳以上の者で、チームを代表 して対外的な窓口となり、参加にかかる手続き等ができること。また、チームに指導者と して帯同し、チームの最終責任者として活動できる者であること。

## 11. チーム構成

- (1) ヘッドコーチ 1 名、アシスタントコーチ 2 名、マネージャー1 名 プレーヤー10 名以上 15 名以内の合計 19 名以内。(ヘッドコーチがチーム責任者であるこ と)ただし、選手登録が 8 名または 9 名のチームは、登録人数による構成を可とする。(マ ネージャーは小学生可)
- (2) プレーヤーは、参加同意書をもって保護者の同意を得る。コーチが指導監督にあたるが、 保護者が同伴するのが望ましい。(同意書については別途チームへ通知)
- (3) スポーツ傷害保険等は、各チームで必ず加入しておくこと。参加者の大会期間中の疾病及び傷害については、チームで対応すること。

#### 12. 参加申込

Team-JBA より、本大会のエントリーを行う。

申込期日: 2024年11月22日(金)~11月29日(金)【厳守】

※ヘッドコーチ・アシスタントコーチ・マネージャー及び競技者は、必ずチーム内に JBA 登録されている者であること。

- 13. 参加料1 チーム 35,000 円(別途 TeamJBA システム利用料 300 円納入)大会エントリー時に納入のこと。
- 14. エントリー変更【やむを得ず変更がある場合に限り】
  - (1) エントリー変更は、以下の方法で大会本部提出しなければならない。
    - ①『メンバー変更用紙』のデータに入力したもの(後日、当部会HPに掲載)
    - ②Team-JBA から、ダウンロードした『チーム所属競技者一覧表』

(マイチーム詳細→チームメンバー詳細→メンバー表出力 で取り出すことができます)

以上を、1月7日(火)19:00 までに HBA U12 部会 (hokkaidominibas@hotmail.com) へ提出

- (2) 変更において、選手の変更があってもユニフォーム番号のみの変更はできない。
- **15. 組合せ抽選会** 2024 年 12 月 7 日 (土) 10:00~11:30 予定 北海きたえーるにて 参加チーム、各地区部会長に公開で抽選を行う。(詳細別途連絡)
- 16. 代表者会議 兼 インテグリティ研修会

2024 年 12 月 22 日 (日) 14:00~16:00 オンライン会議にて開催 (詳細は別途連絡) 【参加対象…指導代表責任者及び保護者代表者 各1名 必ず参加のこと】

- 17. 閉会式 試合終了後、直ちに行う。
- 18. 表 彰 優勝、準優勝、第3位のチームを表彰する。
- **19. ベンチ** 組合せ番号の若いチームが、コートに向かってスコアラーズテーブルの左側とする。

## 20. ウェルフェアーオフィサーの派遣について

本大会に、バスケットボールに関わる全ての選手、指導者、審判、保護者及び大会関係者などが、健全で安心してバスケットボールを楽しめる環境づくりを目的として、(一財) 北海道バスケットボール協会のウェルフェアーオフィサーを配置することとします。

この取組みを今後のインテグリティ及びフェアプレイ、リスペクト教育に役立てます。

## 21. その他

- (1) 提出書類に記載されたデータ(画像データ含む)は、主催者が大会運営のため大会プログラムや大会公式サイトなどに使用するほか、大会報道を目的として報道機関に提供することがある。その他、個人情報および肖像権の取り扱いについては(一財)北海道バスケットボール協会個人情報取扱規定による。
- (2) 本大会の優秀チームを全国大会に推薦する(男子1チーム、女子1チーム)
- (3) 試合球:人工皮革5号検定球(男子モルテン・女子ミカサ)

## ※地区出場割り当て

	札幌	函館	小樽	室蘭	苫小牧	南空知	北空知	旭川	帯広	北見	釧路	名寄 稚内 留萌	合計
男子	1 0	2	1	1	3	1	1	3	4	3	2	1	3 2
女子	1 0	2	1	1	2	1	1	4	3	3	3	1	3 2

※担当者: HBA U12部会 副部会長 柳澤 幸宏

※大会に関する問い合わせは、地区部会長または連絡担当者まで、お願いいたします。 メールのみでの問い合わせでお願いいたします。

札幌地区 増井 耕介 (kosukemasui@gmail.com)

函館地区 古閑 聡 (koga@hakodate-hkd. ed. jp)

小樽地区 新保 好人 (niibo316@msn.com)

室蘭地区 堀内 紀彦 (horiuchi. n@aioros. ocn. ne. jp)

苫小牧地区 相馬 正宏 (koutakmikmas1126@ab.auone-net.jp)

南空知地区 太田 雄一 (4368yu@gmail.com)

北空知地区 中村 司 (kitasorachi\_minibas\_league@yahoo.co.jp)

旭川地区 鏡 雄介 (ambba. jimukyoku@gmail. com)

带広地区 清島 愼一 (shinichikiyoshima@yahoo.co.jp)

北見地区 宮村 哲樹 (kitami.u12bukaicho@gmail.com)

釧路地区 海野 勇樹 (yiu44844@gmail.com)

名寄地区 田口 雅之 (agent-masa@vega.ocn.ne.jp)

稚内地区 櫻庭 直利 (soutaaoisakura@icloud.com)

留萌地区 大山 兼司 (haborominibas@hotmail.co.jp)